
 

 

            9 
         Skrajšani postopek 
Na podlagi 19. člena Statuta Mestne občine Nova Gorica (Uradni list RS, št. 13/12, 18/17 
in 18/19) in 54. člena Zakona o zavodih (Uradni list RS, št. 12/91, 8/96, 36/00 – ZPDZC in 
127/06 – ZJZP) je Mestni svet Mestne občine Nova Gorica na seji dne ________ sprejel 
 
 

O D L O K  
o prenehanju veljavnosti Odloka o izvajanju ustanoviteljskih pravic in organizaciji 

ter delovanju zavoda »VISOKOŠOLSKO IN RAZISKOVALNO SREDIŠČE 
PRIMORSKE« 

 
 

1. člen 
 
(1) S tem odlokom Mestni svet Mestne občine Nova Gorica kot ustanovitelj zavoda 
Visokošolsko in raziskovalno središče Primorske sprejema odločitev o prenehanju 
zavoda, ker so prenehale potrebe za opravljanje dejavnosti, za katero je bil zavod 
ustanovljen.  
 
(2) Zavod Visokošolsko in raziskovalno središče Primorske, Delpinova ulica 18B, 5000 
Nova Gorica, matična številka: 1775057000, davčna številka: SI44971478, preneha 
delovati z dnem uveljavitve tega odloka. 
 

2. člen 
 
(1) Z uveljavitvijo tega odloka za zaposlene in za organe javnega zavoda nastopijo 
posledice v skladu z zakonom. 
 
(2) Z uveljavitvijo tega odloka preneha mandat organov zavoda.  
 

3. člen 
 
Z dnem uveljavitve tega odloka preneha veljati Odlok o izvajanju ustanoviteljskih pravic in 
organizaciji ter delovanju zavoda »Visokošolsko in raziskovalno središče Primorske« 
(Uradni list RS, št. 154/21). 
 

4. člen 
 
Ta odlok začne veljati petnajsti dan po objavi v Uradnem listu Republike Slovenije. 
 
 
 
 
Številka: 603-2/2018- 
Nova Gorica,           dr. Klemen Miklavič 
                     ŽUPAN 
 
 
          
 
 



 

 
 
 

Številka: 603-2/2018-22 
Nova Gorica, 26. julija 2022 
 

O B R A Z L O Ž I T E V 
 

1. Razlogi, ki utemeljujejo potrebo po sprejemu Odloka o ukinitvi zavoda 
Visokošolsko in raziskovalno središče Primorske (v nadaljevanju: odlok): 

 
Pri Okrožnem sodišču v Novi Gorici je bil dne 15. 11. 2002 registriran zavod 
Visokošolsko središče "Diligentia" Nova Gorica. Zavod je ustanovilo šest ustanoviteljev in 
sicer: Občina Šempeter-Vrtojba, Hit d.d. Nova Gorica, Iskra Avtoelektrika d.d., Meblo 
Holding d.o.o. Nova Gorica, Goap d.o.o. Nova Gorica ter GZS - Območna zbornica za 
severno Primorsko. Ustanovljen je bil kot pravna oseba zasebnega prava in sicer za 
opravljanje razvojne, koordinacijske, organizacijske, svetovalne in strokovne dejavnosti 
na področju visokošolskega izobraževanja in znanstvenega raziskovanja. Ustanovitelji 
zavoda so Mestni občini Nova Gorica predlagali, da pristopi k pogodbi o ustanovitvi.  
 
Mestni svet Mestne občine Nova Gorica je na seji dne: 
- 22. 5. 2003 sprejel sklep, na osnovi katerega se je ustanovila sedemčlanska komisija 

za razvoj visokega šolstva, poleg tega pa so bile določene naloge komisije. Sprejet je 
bil sklep, da se o predlogu sklepa o pristopu in podpori programa dejavnosti zavoda 
Visokošolsko središče "Diligentia" Nova Gorica opravi druga obravnava in se pri tem 
upošteva predloge, pripombe in mnenja iz razprave. 

- 02. 10. 2003 sprejel več sklepov glede nadaljnjega razvoja visokega šolstva na 
Goriškem. 

- 27. 11. 2003 sprejel sklep o sprejemu izhodišč za pristop oziroma ustanovitev 
Visokošolskega in raziskovalnega središča Nova Gorica. 

- 27. 5. 2004 sprejel sklep, na osnovi katerega Mestna občina Nova Gorica pristopa kot 
ustanoviteljica k pogodbi o ustanovitvi zavoda Visokošolsko središče »Diligentia«.  

 
Leta 2004 so Mestna občina Nova Gorica, Občina Šempeter - Vrtojba in nekatera lokalna 
podjetja podpisali Pogodbo o ustanovitvi zavoda Visokošolsko in raziskovalno središče 
Primorske (v nadaljevanju: pogodba) z namenom sodelovanja zavoda s primorskimi 
lokalnimi skupnostmi in gospodarstvom ter drugimi slovenskimi in mednarodnimi 
visokošolskimi in raziskovalnimi zavodi, s ciljem pospeševanja razvoja visokega šolstva v 
regiji. Opredelitev dejavnosti določa pripravo in usklajevanje pobud za razvoj novih 
visokošolskih/univerzitetnih programov in raziskovalnih projektov ter spodbujanje 
nastajanja novih visokošolskih in raziskovalnih zavodov. Pri tem je zavod posebno 
pozornost namenjal programom, ki so usmerjeni v dolgoročni dvig konkurenčnosti 
gospodarstva v regiji. 
 
V času od ustanovitve Visokošolskega in raziskovalnega središča Primorske (v 
nadaljevanju: VIRS) je v Novi Gorici steklo sodelovanje z Univerzo v Ljubljani - Fakulteto 
za elektrotehniko, Univerzo na Primorskem - Fakulteto za vede o zdravju, ustanovljeni sta 
bili Fakulteta za uporabne družbene študije in Evropska pravna fakulteta.  
 
Z izvajanjem visokošolskih programov, ki jih izvajajo zgoraj navedeni visokošolski zavodi 
v Novi Gorici, je omogočeno visokošolsko izobraževanje mladim iz lokalnega okolja, 
zagotavljanje deficitarnih poklicev v lokalnem okolju, VIRS je pri uvajanju novih 
visokošolskih študijskih programov v lokalno okolje sledil potrebam v okolju. 
 



 

V času gospodarske krize, ki je zajela tudi Goriško, podjetja, soustanovitelji VIRS iz vrst 
gospodarstva, niso zmogli več sofinanciranja zavoda, kot ga je določala pogodba: 
ustanovitelji iz vrst gospodarstva prispevajo najmanj polovico sredstev za delovanje 
zavoda, preostanek pa prispevajo ustanovitelji iz vrst lokalnih skupnosti. V skladu s 
pogodbo sta sofinanciranju delovanja zavoda sledili tudi lokalni skupnosti. 
Zadnja leta so ustanovitelji iz vrst gospodarstva zaradi gospodarske krize in obveze 
sofinanciranja delovanja zavoda VIRS začeli izstopati iz soustanoviteljstva VIRSa, s 1. 1. 
2018 so tako izstopili vsi ustanovitelji VIRS iz vrst gospodarstva, kot edina ustanovitelja 
sta ostali Mestna občina Nova Gorica in Občina Šempeter – Vrtojba. Posledično je bila v 
letu 2018 usklajena Pogodba o ustanovitvi zavoda Visokošolsko in raziskovalno središče 
Primorske. 
 
Občina Šempeter – Vrtojba je na seji Občinskega sveta Občine Šempeter – Vrtojba dne 
17. 5. 2018 sprejela sklep o soglasju k izstopu iz zavoda VIRS z dnem 1. 1. 2019. Od 1. 
1. 2019 je tako Mestna občina Nova Gorica edina ustanoviteljica VIRS. V letu 2021 je bil 
sprejet Odlok o izvajanju ustanoviteljskih pravic in organizaciji ter delovanju zavoda 
»Visokošolsko in raziskovalno središče Primorske«. 
 
Mestna občina Nova Gorica ima sicer sprejet Programski dokument na področju 
terciarnega izobraževanja na Goriškem (v nadaljevanju: programski dokument), ki ga je v 
letu 2016  pripravila županova Komisija za pripravo strategije razvoja visokega šolstva v 
Mestni občini Nova Gorica (v nadaljevanju: komisija). Komisija v uvodu dokumenta 
ugotavlja, da Mestna občina Nova Gorica že vrsto let znatno podpira terciarno 
izobraževanje. Desetletje delovanja VIRS je priložnost za pregled obstoječega stanja in 
razmislek o prihodnosti področja, ki je za Mestno občino Nova Gorica izrednega pomena. 
Komisija je določila temeljne smernice razvoja terciarnega izobraževanja ter jih smiselno 
povezala in umestila v razvoj mestne občine oziroma regije. Mandat komisije ni obsegal 
predloga organizacijskih rešitev za uresničevanje predlaganih usmeritev oz. ukrepov in ni 
bila pristojna za predlog o prihodnji vlogi Mestne občine Nova Gorica v VIRS. 
 
Prvi odstavek 73. člena Zakona o javnih financah (Uradni list RS, št. 11/11 – uradno 
prečiščeno besedilo, 14/13 – popr., 101/13, 55/15 – ZFisP, 96/15 – ZIPRS1617, 13/18 in 
195/20 – odl. US) med drugim določa, da o  ustanavljanju in ukinjanju pravnih oseb, 
katerih ustanovitelj ali soustanovitelj je občina, odloča občinski svet.  
 
VIRS zadnja leta več ne izpolnjuje svojega poslanstva. Neposredno sofinanciranje 
delovanja VIRS kot tudi neposredno sofinanciranje programov in ostalih aktivnosti 
izvajalcev terciarnega izobraževanja, kot je to potekalo v preteklih letih, v skladu z 
veljavno zakonodajo ni možno. Sofinanciranje aktivnosti na tem področju je Mestna 
občina Nova Gorica uredila z Odlokom o sofinanciranju programov in razvojnih projektov 
na področju terciarnega izobraževanja v Mestni občini Nova Gorica, sofinanciranje 
poteka na podlagi vsakoletnega javnega razpisa. Ostale aktivnosti na področju 
terciarnega izobraževanja se izvajajo v občinski upravi Mestne občine Nova Gorica, zato 
delovanje zavoda VIRS ni več potrebno. 
 

2. Cilji, ki se želijo doseči s sprejemom odloka: 
 
S sprejemom odloka se ukinja delovanje zavoda VIRS, saj ta glede na spremenjene 
družbene razmere ne opravlja več svojega poslanstva.  
 

3. Pravne podlage za sprejem odloka: 
- Zakon o zavodih (Uradni list RS - stari, št. 12/91, Uradni list RS/I, št. 17/91 - 

ZUDE, Uradni list RS, št. 55/92 - ZVDK, 13/93, 66/93, 66/93, 45/94 - odl. US, 
8/96, 31/00 - ZP-L, 36/00 - ZPDZC in 127/06 - ZJZP), 

- Statut Mestne občine Nova Gorica (Uradni list RS, št. 13/12, 18/17 in 19/18), 



 

- Zakon o javnih financah (Uradni list RS, št. 11/11 – uradno prečiščeno besedilo, 
14/13 – popr., 101/13, 55/15 – ZFisP, 96/15 – ZIPRS1617, 13/18 in 195/20 – odl. 

US). 
 

4. Rešitve in posledice, ki bodo nastale s sprejemom predlaganega odloka: 
 
S sprejemom predlaganega odloka se ukinja delovanje zavoda VIRS, ki ne opravlja več 
dejavnosti, za katere je bil ustanovljen.  
 

5. Materialne obveznosti, ki bodo nastale s sprejemom predlaganega odloka: 
 
S sprejemom predlaganega odloka bodo za Mestno občino Nova Gorica nastale 
materialne obveznosti (plačilo likvidacijskega upravitelja, objave..).  
 

6. Druge pomembne okoliščine, glede vprašanj, ki jih ureja predlagani odlok: 
 
Ni drugih pomembnih okoliščin. 
 
 
Mestnemu svetu Mestne občine Nova Gorica predlagamo, da obravnava predloženi 
Odlok o ukinitvi zavoda Visokošolsko in raziskovalno središče Primorske ter ga po 
obravnavi sprejme. 
 
 
Pripravila: 
mag. Marinka Saksida     dr. Klemen Miklavič 
vodja Oddelka                ŽUPAN 
 
 
 
                                                                                              


